

证券代码：000539、200539

证券简称：粤电力 A、粤电力 B

公告编号：2022-40

公司债券代码：149113

公司债券简称：20粤电01

公司债券代码：149369

公司债券简称：21粤电01

公司债券代码：149418

公司债券简称：21粤电02

公司债券代码：149711

公司债券简称：21 粤电 03

## 广东电力发展股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
李方吉	董事	因事	王进
李葆冰	董事	因事	郑云鹏

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	粤电力 A、粤电力 B	股票代码	000539、200539
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘维	黄晓雯	
办公地址	广东省广州市天河东路 2 号粤电广场南塔 35 楼	广东省广州市天河东路 2 号粤电广场南塔 35 楼	
电话	(020)87570251	(020)87570251	
电子信箱	liuw@ged.com.cn	huangxiaowen@ged.com.cn	

#### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

广东电力发展股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并、会计政策变更

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	22,611,239,733	17,781,521,221	20,594,038,804	9.80%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-1,375,739,165	109,028,853	326,629,275	-521.19%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-1,399,609,834	90,377,204	267,001,900	-624.19%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-208,358,510	3,096,857,643	3,786,846,816	-105.50%
基本每股收益（元/股）	-0.2620	0.0208	0.0622	-521.19%
稀释每股收益（元/股）	-0.2620	0.0208	0.0622	-521.19%
加权平均净资产收益率	-6.23%	0.40%	1.02%	-7.25%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	117,473,162,025	114,271,451,479	114,491,142,111	2.60%
归属于上市公司股东的净资产（元）	21,910,644,854	23,185,079,805	23,402,720,821	-6.38%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

根据《企业会计准则解释第 15 号》（财会[2021]35 号）有关规定，试运行销售相关的收入、成本计入当期损益。公司自 2022 年 1 月 1 日起按照该解释要求核算试运行销售，并对 2021 年 1 月 1 日至 2022 年 1 月 1 日发生的试运行销售进行追溯调整。

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	94,373	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
广东省能源集团有限公司	国有法人	67.39%	3,538,005,285	1,893,342,621		
广州发展集团股份有限公司	国有法人	2.22%	116,693,602	0		
广东省电力开发公司	国有法人	1.80%	94,367,341	0		
中国工商银行股份有限公司—前海开源新经济灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.82%	43,245,455	0		
全国社保基金一零二组合	其他	0.70%	36,986,590	0		
郑建祥	境内自然人	0.49%	25,514,900	0		
宁波银行股份有限公司—博时成长优势混合型证券投资基金	其他	0.36%	18,915,500	0		
中国证券金融股份有限公司	国有法人	0.35%	18,246,045	0		
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	境外法人	0.30%	15,855,512	0		
CHINA INTERNATIONAL CAPITAL CORPORATION HONG KONG SECURITIES LTD	境外法人	0.29%	15,216,066	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	第三大股东广东省电力开发公司为第一大股东广东省能源集团有限公司的全资子公司，二者存在关联关系；其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况未知。					
参与融资融券业务股东情况说明	不适用。					

明（如有）

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

##### (1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
广东电力发展股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发 行公司债券（第一期）	20 粤电 01	149113.SZ	2020 年 04 月 29 日	2025 年 04 月 29 日	150,000	2.45%
广东电力发展股份有限公司 2021 年面向合格投资者公开发 行公司债券（第一期）	21 粤电 01	149369.SZ	2021 年 01 月 27 日	2024 年 01 月 27 日	100,000	3.57%
广东电力发展股份有限公司 2021 年面向合格投资者公开发 行公司债券(第二期)	21 粤电 02	149418.SZ	2021 年 04 月 28 日	2026 年 04 月 28 日	150,000	3.50%
广东电力发展股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发 行公司债券(第一期)	21 粤电 03	149711.SZ	2021 年 11 月 24 日	2026 年 11 月 24 日	80,000	3.41%
广东惠州平海发电厂有限公司 2021 年面向专业投资者公开发 行公司债券（第一期）	21 平海 01	188197.SH	2021 年 06 月 04 日	2023 年 06 月 04 日	20,000	3.57%

##### (2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	73.72%	71.34%
扣除非经常性损益后净利润	-215,681	39,148
流动比率	0.61	0.61
速动比率	0.47	0.47
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	1.01	4.25
贷款偿还率	100%	100%
利息偿付率	100%	100%

### 三、重要事项

2022 年上半年，受新冠疫情及天气等因素影响，广东省用电需求有所下滑，1-6 月份广东省全社会用电量为 3556.08 亿千瓦时，同比减少 2.4%；工业用电量 2120.82 亿千瓦时，同比减少 3.4%；制造业用电量 1749.14 亿千瓦时，同比减少 4.3%。报告期内，公司完成上网电量 463.49 亿千瓦时，同比下降 6.46%。

2022 年，广东省电力市场化交易规模持续扩大，根据广东电力交易中心数据，2022 年全省双边协商交易电量 2541.6 亿千瓦时，同比增长 18.15%，成交价格 497.04/千千瓦时，平均价差+34.04 厘/千瓦时；公司合并报表平均上网电价为 542.74 元/千千瓦时（含税，下同），同比上升 84.74 元/千千瓦时，增幅 18.5%。

受益于电价上浮，公司营业收入略有增长，但由于煤炭等燃料价格居高不下，公司下属火电厂出现大面积亏损。2022 年上半年，公司火电业务实现归母净利润-195,968 万元，新能源业务实现归母净利润 32,277 万元，同比增长 39.49%。虽然公司新能源发电业务利润贡献同比增长显著，但该业务占比相对较小，难以弥补公司火电业务亏损，导致公司主营业务毛利率及归母净利润大幅下滑。截至 2022 年 6 月 30 日，公司合并报表口径总资产 1174.73 亿元，同比增长 2.6%，负债合计 866.06 亿元，同比增长 6.23%，公司资产负债率 73.72%；归属于母公司股东的权益 219.11 亿元，同比减少 6.38%。公司实现合并报表收入 226.11 亿元，同比增长 9.8%；归属于母公司股东的净利润-13.76 亿元，同比减少 521.19%；每股收益-0.26 元，去年同期为 0.06 元。

为促进煤炭价格合理回归，2022 年上半年国家发改委陆续出台《关于进一步完善煤炭市场价格形成机制的通知》（发改价格〔2022〕303 号）及相关文件，在坚持煤炭价格由市场形成的基础上，提出了煤炭（国产动力煤）中长期交易价格合理区间。若未来煤价可在国家强政策指导下回落至合理区间，公司的经营压力将得到一定程度释放，盈利展望预期将有所提升。

公司新能源开发立足广东，面向全国，呈现出广东、新疆、青海、贵州四省重点开发和国内其他区域积极拓展的“4+N”区域布局态势。截至 2022 年 6 月 30 日，公司已投产 21 个新能源项目，控股装机容量合计 197.04 万千瓦；在建阳江青洲一、青洲二海上风电 100 万千瓦，新疆瀚海光伏 40 万千瓦，湛江坡头光伏 22 万千瓦等新能源项目 14 个，控股装机容量合计 204.6 万千瓦。未来公司将积极把握“碳达峰”、“碳中和”目标下加快能源转型的发展大势，实施“1+2+3+X”战略，积极通过自建和收购等多种形式，进一步拓展新能源项目资源，全力推进新能源跨越式发展，建设生态文明发电企业。